2009/8/26（送付枚数：本紙含む１枚）

■お問い合わせ先：オリコン・リサーチ（株）広報企画部　中路
TEL03-3405-5190 FAX03-3405-8189

Mail:Planning@oricon.jp

報道関係各位

拝啓　貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素はひとかたならぬ御愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、オリコン・リサーチ株式会社（代表取締役：垂石克哉）では、自社アンケート・パネル、オリコン・モニターリサーチ（OMR）を基にした
【09年 好きなコメンテーターランキング】を発表いたします。何卒ご紹介のほど宜しくお願いいたします。　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

　TVがニュースを報じる上で、今や必要不可欠な存在となっているのがコメンテー
ター。オリコンでは、10代～40代までの男女1,200人を対象にインターネット調査を実
施。07年の調査開始以来、惜しくも2年連続2位にとどまっていた【デーブ・スペク
ター】が3年目にして初の1位に輝いた。

　フジテレビ系『とくダネ！』、TBS系『サンデージャポン』、テレビ朝日系『やじうまプラ
ス』を始めとして、現在、コメンテーターとして引っ張りだこの【デーブ・スペクター】に
は、彼の代名詞とも言えるアメリカン・ジョークを含めた「コメントの面白さ」はもちろん
のこと、そのジョークの裏に隠れがちな「コメントの的確さ」「知識の豊富さ」、その他
では「真面目に話せば話せるのに、ときどきくだけたジョークを言うのが、何気にいい
アクセントになっている」（兵庫県／30代／女性）という声に代表されるように他のコメ
ンテーターにはない「個性、キャラクター」にも評価が集まった。年代別ランキングで
は30代こそ【テリー伊藤】に1位を譲ったものの、それ以外の3年代ではすべて1位を
獲得。ただ一人、全年代でTOP3入りを果たしている。

　2位は、日本テレビ系『スッキリ！』、TBS系『サンデージャポン』、テレビ朝日系『サ
ンデースクランブル』に出演中の【テリー伊藤】。女性からは【デーブ・スペクター】を上
回るNo.1の票数を集めた。「歯に衣着せぬ物言いはとてもかっこいい」（静岡県／30
代／女性）、「概念にとらわれず自由な発想でコメントしていて面白い」（埼玉県／20
代／女性）など、順位こそ昨年、一昨年の1位からひとつ落としたものの、依然として
支持は高い。

　女性部門1位は、6位タイに入った【眞鍋かをり】。「頭がいいうえに、聞きたいと思う
ことをズバッと言ってくれる」（埼玉県／30代／女性）、「政治や経済など、どのジャン
ルにおいても自分の意見をきちんと言えるので」（茨城県／20代／女性）といった声
が寄せられ、唯一20歳代でTOP10入り。これで女性部門では、07年の調査以来、3年
連続で1位と、女性コメンテーターとしての地位を不動のものにしている。

　その他、TOP10内には、昨年はTOP10圏外だったMXテレビ『5時に夢中!』に出演中
の【マツコ・デラックス】が4位、フジテレビ系『サキヨミLIVE』に出演中の経済ジャーナ
リストの【森永卓郎】は【眞鍋かをり】と並ぶ6位タイ、テレ朝系『スーパーモーニング』
『報道ステーション』に出演中の【鳥越俊太郎】は10位に入った。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1位：デーブ・スペクターさん喜びのコメント

7/16（木）～7/21（火）、自社アンケート・パネル【オ
リコン・モニターリサーチ】会員の≪10代≫≪20代≫
≪30代≫≪40代≫の男女150人、計1200人にイ
ンターネット調査

　「マジですか！」と思わずびっくり。神宮バッティングセンターでホームランを打って以来の感激で
す！早速喜びの一報としてオリコンの発表をアメリカにいる母親にファクスをしたら「日本語を読め
ないから変なものを送ってくるな！」と怒られました。テリーさんより上についたのは何よりも嬉しい
ですね。例えば仮に99位でもテリーさんが100位ならばかまわないです。ただ、マツコ・デラックスだ
けは敵に回したくないのでおめでとうと言いたい。
　勝谷さんはなぜかいつも怒ってるし宮崎さんにいつもお説教される。ピーコさんは服の事を注意
してくれて森永さんという割にはチョコをくれない。鳥越さんは手術の話がすぐ始まるし高木美保さ
んはエコがどうのこうのと言い始める。真鍋かをりさんは知的で可愛いけどかおりの「お」をいちい
ち「を」と打つのはちょっと面倒くさい。
　ま、ほかのコメンテーターの話はそれくらいにしましょう。真面目な話、この頃テレビの情報系番
組が急増して尺も長くなり、視聴者がよりシビアになってると思います。そこで評価して頂けるのは
本当に嬉しいです。来年度ももっとパワーアップして投票して下さった皆様を裏切らないように頑張
りたいと思います。

　　【情報解禁：8/28（金）午前3：00】